
1 von 2

www.ris.bka.gv.at

Jahrgang 2018 Ausgegeben am 30. Jänner 2018

11. Verordnung: Änderung der Stmk. Luftreinhalteverordnung 2011

11. Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom 25. Jänner 2018, mit der 
die Stmk. Luftreinhalteverordnung 2011 geändert wird

Auf Grund der §§ 10, 13, 14 und 16 des Immissionsschutzgesetzes-Luft (IG-L), BGBl. I 
Nr. 115/1997, zuletzt in der Fassung BGBl. I Nr. 58/2017, wird – soweit Verkehrsbeschränkungen auf 
Autobahnen oder Schnellstraßen getroffen werden, im Einvernehmen mit dem Bundesminister für 
Verkehr, Innovation und Technologie – verordnet:

Die Stmk. Luftreinhalteverordnung 2011, LGBl. Nr. 2/2012, zuletzt in der Fassung LGBl. 
Nr. 134/2016, wird wie folgt geändert:

1. § 3 lautet:

„§ 3
Fahrbeschränkung für alle Nutzfahrzeuge

(1) In den Sanierungsgebieten gemäß § 2 gilt ab 1. Jänner 2018 ganzjährig ein Fahrverbot für alle 
Lastkraftwagen, Sattelkraftfahrzeuge und Sattelzugfahrzeuge, die in die Fahrzeuggruppen gemäß § 3 
Abs. 1 Z 2.2 KFG 1967, BGBl. Nr. 267/1967, zuletzt in der Fassung BGBl. I Nr. 40/2017, fallen, sowie 
selbstfahrende Arbeitsmaschinen gem. § 2 Abs. 1 Z 21 und Spezialkraftwagen gem. § 2 Abs. 1 Z 22a 
KFG, und deren jeweiligen Abgaswerte gemäß § 1d KDV, BGBl. Nr. 399/1967, zuletzt in der Fassung 
BGBl. II Nr. 298/2017, schlechter Euro 3 sind.

(2) Abs. 1 gilt nicht für:
1. Fahrzeuge nach Abs. 1 mit kostenintensiven Spezialaufbauten, die vor dem 1. Februar 2018 in 

dieser Form genehmigt und im europäischen Wirtschaftsraum zum Verkehr zugelassen wurden. 
Ein Spezialaufbau ist ein Aufbau für einen speziellen Zweck, der auf ein Grundfahrzeug montiert 
wird. Ab 1. Juli 2018 gilt zusätzlich, dass ein kostenintensiver Spezialaufbau nur dann vorliegt, 
wenn der Spezialaufbau zumindest schwer demontierbar ist und eines der folgenden Kriterien 
gegeben ist:
a) Wenn der Rechnungsbeleg vor dem 1. Juli 1998 ausgestellt wurde, müssen die Kosten des 

Spezialaufbaus netto Euro 100.000.- übersteigen;
b) Wenn der Rechnungsbeleg nach dem 30. Juni 1998 ausgestellt wurde, müssen die Kosten des 

Spezialaufbaus netto Euro 150.000.- übersteigen;
c) Wenn keine Rechnung mehr vorhanden ist, müssen die Kosten des Spezialaufbaus einen 

aktuellen Listenpreis von netto Euro 150.000,- übersteigen;
d) Bei Fahrzeugen der Fahrzeugklassen N1 und N2 muss der Neuwert des Spezialaufbaus jenen 

eines neuwertigen, gleichwertigen Trägerfahrzeugs überschreiten;
2. Fahrzeuge nach Schaustellerart;
3. historische Lastkraftwagen, im Sinne des Kraftfahrgesetzes 1967, BGBl. Nr. 267/1967, zuletzt in 

der Fassung BGBl. I Nr. 40/2017;
4. Heeresfahrzeuge und zivile Fahrzeuge, die Zwecken des Bundesheeres dienen und bei der 

unmittelbaren Erfüllung von Aufgaben des Bundesheeres gemäß § 2 des Wehrgesetzes 2001 
(WG 2001), BGBI. I Nr. 146/2001, zum Einsatz kommen, sowie Fahrzeuge ausländischer 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



Stmk. LGBl. Nr. 11/2018 - Ausgegeben am 30. Jänner 2018 2 von 2

www.ris.bka.gv.at

Truppen, für deren Aufenthalt eine Gestattung nach dem Truppenaufenthaltsgesetz (TrAufG), 
BGBI. I Nr. 57/2001, vorliegt.“

2. Dem § 7a wird folgender Abs. 7 angefügt:
„(7) In der Fassung der Novelle LGBl. Nr. 11/2018 tritt § 3 mit 1. Februar 2018 in Kraft.“

Für den Landeshauptmann:

Landesrat Lang

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.


		2018-01-30T07:44:04+0100
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Gabriele Hagn, L6AL-ABT03VD am 30.01.2018




